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STAN I STRUKTURA
REJESTROWANEGO BEZROBOCIA NA WSI
W 2014 ROKU

I. WSTEP

Analiza danych statystycznych dotyczacych bezrobocia na wsi, niezaleznie od zrédet jego
pochodzenia, potwierdza niekorzystna sytuacje na rynku pracy ludnoSci zamieszkalej na
terenach wiejskich. Bezrobocie na wsi ma inny charakter niz w miescie, jest bardziej trwate,
a rynek pracy jest mniej elastyczny. Zachodzace przemiany gospodarcze wptynely nie tylko
na poziom aktywnosci zawodowej mieszkancow obszaréw wiejskich, ale ukazaly spoteczne
i gospodarcze opdznienia rozwojowe w rolnictwie i na terenach wsi. Analiza danych pokazuje
rowniez na wyrazny podzial ludnosci zamieszkalej na wsi na zwiazang z gospodarstwami
rolnymi oraz na ludno$¢ bezrolna, wskazujac jednocze$nie na trudniejsza sytuacje tej
drugiej. Nalezy jednak zaznaczy¢, ze w sytuacji spowolnienia gospodarczego, zmiany
koniunkturalne i zwigzana z nimi utrate miejsc pracy bardziej odczuwajg mieszkancy miast,
gdzie przede wszystkim usytuowane sa zaktady pracy.

W opracowaniu wykorzystano glownie dane statystyczne gromadzone przez powiatowe
urzedy pracy na podstawie sprawozdawczosci o rynku pracy (sprawozdanie MPiPS-01
»,O rynku pracy” wraz z zalacznikami), dotyczacej bezrobocia rejestrowanego. W mniejszym
stopniu przedstawiono dane odnoszace sie¢ do aktywnosci ekonomicznej ludnosci,
publikowane przez Glowny Urzad Statystyczny, stanowiace komplementarne dla bezrobocia
rejestrowanego zrédlto informacji.

II. CHARAKTERYSTKA OBSZAROW WIEJSKICH!

Pod wzgledem liczby ludnosci Polska znajduje sie na 6 miejscu wsrod krajow Unii
Europejskiej. W przypadku natomiast gestosci zaludnienia plasujemy sie w grupie Srednio
zaludnionych panstw europejskich. Na 1 km?2 powierzchni mieszkaja 123 osoby; w miastach
1077, na terenach wiejskich 52. Od 2003 r. obserwuje sie wzrost liczby ludnoSci wiejskiej
i jej udzialu w ogoblnej liczbie mieszkancow.

W roku 2014 w poréwnaniu z rokiem poprzednim, liczba oséb zamieszkalych na wsi
wzrosta o 27,2 tys., tj. o 0,2%. Najwiekszy procentowy przyrost, od 0,5% do 1,0%, nastapit
na terenach wiejskich wojewédztw: malopolskiego (8,7 tys. os6b), pomorskiego (8,2 tys.)
i wielkopolskiego (7,9 tys.). Najwiekszy procentowy ubytek liczby mieszkancéw terenéw
wiejskich, od 0,3% do 0,5% odnotowano w wojewodztwach: podlaskim (2,3 tys. oséb),
lubelskim (2,9 tys.) i opolskim (1,5 tys.).

Do najgesciej zaludnionych obszaréow wiejskich nalezg obszary w wojewodztwach
matopolskim i $laskim (odpowiednio 127 i 122 osoby/km?2), do najrzadziej (mniej niz
30 os6b/km?) w zachodniopomorskim, warminsko-mazurskim, podlaskim i lubuskim.

Obszary wiejskie zajmuja w Polsce powierzchnie 291,1 tys. km?, co stanowi 93,1% obszaru
kraju. Na obszarach wiejskich w 2014 r. mieszkalo 15.224,0 tys. osob, tj. 39,5% ogoétu
ludnosci. Spoteczenstwo polskie jest wiec silnie zurbanizowane, jednak ponad 1/3 ludnosci
kraju to osoby stale mieszkajace na wsi.

Nalezy tez podkresli¢, ze zgodnie z wynikami opracowanej przez Glowny Urzad Statystyczny,
prognozy ludnosci na lata 2014-2050, do konca tego okresu bedziemy obserwowac ubytek
ludnosci w miastach, natomiast na terenach wiejskich do 2030 roku liczebnosé
zamieszkujacej tam populacji bedzie wzrastata.

Zroznicowanie przebiegu zmian stanu ludnosci oraz dynamiki tych proceséw na obszarach
miejskich i wiejskich wynika m.in. z odrebnosci procesé6w wymierania populacji, czy

1 Zrédto:
,2Powierzchnia i ludno§¢ w przekroju terytorialnym w 2014 r.”, GUS, Warszawa 2014
,Prognoza ludnosci Polski na lata 2014-2050”, GUS, Warszawa 2015

1



Ministerstwo Pracy i Polityki Spolecznej
Departament Rynku Pracy

z odmiennosci zachowan prokreacyjnych ludnosci (gléwnie roznica Sredniego wieku rodzenia
i liczby rodzonych dzieci). Na przebieg zmian w liczebnosci populacji na terenach miejskich
i wiejskich réwniez w znacznym stopniu wplywaja obserwowane od kilku lat zmiany
w charakterze migracji ze wsi do miast. Wyraznie widoczne jest zmniejszenie znaczenia
migracji stalych, na rzecz migracji zwiazanych z praca lub nauka oraz rosnace migracje
z miast na tereny wiejskie, zwlaszcza wokél duzych aglomeracji miejskich. Zmiany te
powodowane sa nizszymi kosztami utrzymania na tych obszarach, jak tez sa wyrazem
rosnacego statusu ekonomicznego, umozliwiajacego zamieszkanie w korzystniejszym
ekologicznie rejonie. Jednoczesnie wsparcie z budzetu unijnego przyczynia sie do realizacji
wielu inwestycji na obszarach wiejskich, w tym w zakresie poprawy infrastruktury, ochrony
Srodowiska, podejmowania dzialalnosci agroturystyczne;.

Mimo pozytywnych zmian zachodzacych na wsi, nadal obserwuje sie zjawisko zwiekszonej
migracji za granice z terenow wiejskich. W ostatnich latach tempo wyjazdéw na pobyt staty
zostalo wyhamowane, wzrosta natomiast skala wyjazdéw na pobyt czasowy. Niepokojacy
pozostaje fakt, ze wyjezdzaja osoby mlode i lepiej wyksztalcone, tym bardziej, ze generalnie
poziom wyksztalcenia mieszkancow wsi ksztaltuje sie niekorzystnie w poréwnaniu
z ludnoscia miast. Wedlug BAEL, IV kwartat 2014 r., najwickszy odsetek wsrod ludnosci
wiejskiej w wieku 15 lat i wiecej — 30,7% - stanowily osoby 2z wyksztalceniem
zasadniczym zawodowym oraz gimnazjalnym, podstawowym i niepelnym podstawowym -
28,3%, podczas gdy w miastach udzial ludnoSci o tym poziomie wyksztalcenia wynosit
odpowiednio 20,7% i 14,9%. Wyksztalcenie wyzsze posiadalo 12,9% ludnosci wiejskiej,
natomiast ludnosci miejskiej 27,8%.

. Biorac pod uwage strukture wieko-
STRUKTURA LUDNOSCI

WEDLUG EKONOMICZNYCH GRUP WIEKU
I MIEJSCA ZAMIESZKANIA W IV KWARTALE 2014 ROKU
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w7 120 751

700 7300 | |

60
s0 1
40
30 [
20 |

" 36 3,1 43

= ogolem

" miasto

24,9
23,2 | | iﬁ wies
wiek

poprodukeyjny

wiek wiek
przedprodukeyjny produkeyjny

24 roku zycia), przy 12,0% wsrod ludnosci miast.

Duzym problemem pozostaje bezrobocie ludnosci bezrolnej z terenéow wiejskich, zwlaszcza
mieszkajacych na wsiach bylych pracownikow zlikwidowanych przedsiebiorstw i instytucji
pracujacych na rzecz rolnictwa i ich rodzin jak réwniez oséb zatrudnionych poprzednio
w innych zlikwidowanych badz ograniczajacych miejsca pracy zakladach.

Charakterystyczne dla ludnosci pracujacej z obszarow wiejskich sa tez dojazdy do pracy
poza miejsce zamieszkania, stanowiace jedyny sposéb na podjecie zatrudnienia. Ma to
istotne znaczenie przy niskiej mobilnosci spoleczenstwa.

Na wsi polskiej mamy wiec do czynienia z nadmiarem sitly roboczej w rolnictwie i brakiem
miejsc pracy dla ludnosci nierolniczej. Majac na uwadze przedstawione powyzej tylko
niektére uwarunkowania dotyczace ludnosci zamieszkujacej na obszarach wiejskich nalezy
podkreslié, ze aktywizacja zawodowa o0séb bezrobotnych z tych obszaréw wymaga
podejmowania kompleksowych dziatan, ktére pomoga im w znalezieniu zatrudnienia przede
wszystkim w sektorze pozarolniczym.
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III. AKTYWNOSC ZAWODOWA LUDNOSCI ZAMIESZKALEJ NA WSI2

W IV kwartale 2014 r. zbiorowos¢ aktywnych zawodowo w wieku 15 lat i wiecej wynosita
17.427,0 tys. oso6b. natomiast biernych zawodowo 13.543,0 tys. W odniesieniu do
analogicznego okresu 2013 r. liczba os6b aktywnych zawodowo nieznacznie sie zwiekszyla
(o 13,0 tys., tj. o 0,1%). Populacja biernych zawodowo ulegla zmniejszeniu — o 78,0 tys.,
tj. 0 0,6%. W ramach populacji aktywnych zawodowo nastgpil wzrost liczby pracujacych —
0 305,0 tys., tj. o 1,9%, podczas gdy liczba bezrobotnych zmniejszyta sie o 290,0 tys.,
tj. 0 17,1%. Podobne tendencje odnotowane zostaly w miastach, natomiast na wsi wzroslta
liczba biernych zawodowo.

W i h i -
Tab. 1. Ludnos§é aktywna i bierna zawodowo wyniku tych zmian na ryn

w IV kwartale 2014 r. ku pracy zmniejszylo sie ob-

ciazenie pracujacych osobami

Aktywni zawodowo Bierni niepracujacymi. Na 1000 oséb

Wyszcze- ogotem | pracujacy | bezrobotni | zawodowo pracujacych przypadaly 934
golnienie osoby niepracujace.

w tysiacach Wskaznik ten w miastach wy-

nosil 927, na wsi 944 osoby.
Ogoétem 17 427 16 018 1410 13 543 W 2013 r. ksztattowal sie na
Miasta 10 599 9772 827 8 227 poziomie 975 os6b, 979 oséb
Wies 6 829 6 246 583 5 315 w miastach oraz 968 osob na
wsi.

W IV kwartale 2014 r. ludnos¢
aktywna zawodowo stanowila 56,3% ogoéotu ludnosci w wieku 15 lat i wiecej, w tym 56,3%
w miastach i56,2% na wsi. Na przestrzeni roku odnotowano wzrost wspoélczynnika
aktywnosci zawodowej ogoélem, oraz w miastach - odpowiednio 00,2 i o 0,3 punktu
procentowego, przy jego spadku na wsi o 0,1 punktu. W przeciwienstwie do sytuacji sprzed
roku, aktywnos¢ zawodowa ludnosci
na wsi byla nizsza niz w miastach.

Najwyzszy, wynoszacy 85,6%, poziom WSPOLCZYNNIK AKTYWNOSCI ZAWODOW EJ LUDNOSCI
aktywnosci zawodowej ludnosci za- W WIEKU 15 LAT1 WIECEJ
mieszkalej na wsi obserwowany byt v

dla oséb z przedzialu wiekowego 40 -
44 lata, stosunkowo niski wsrod mto-

55,8 56,4

56,3 56,2

dziezy (15 - 24 lata) — w wysokosci 55,0
37,4% oraz dla ludnosci w wieku 50,0 -
poprodukcyjnym (60 lat i wiecej ko- 4501
biety i 65 lat i wiecej mezczyzni) — w T gl s

Vivatall3

wysokosci 5,9%. Biorac natomiast
IV kwartat'14

pod uwage istotny na rynku pracy

poziom wyksztalcenia, najwyzszym

wspolczynnikiem aktywnosci zawo- Rogilem Wmiasto " wies
dowej ludnoS§ci zamieszkatej na wsi

charakteryzowaly sie osoby z wyksztalceniem wyzszym (82,9%) oraz srednim zawodowym
(73,1%). Najnizsza natomiast aktywnoscia zawodowa, na poziomie 20,5%, cechowaly sie
osoby z wyksztalceniem gimnazjalnym, podstawowym i niepelnym podstawowym.

W IV kwartale 2014 r. pracowalo 16.018,0 tys. os6b w wieku 15 lat i wiecej. Z ogb6tu
pracujacych, liczba os6b zamieszkalych na wsi wyniosta 6.246,0 tys., czyli 39,0%. Na
przestrzeni omawianego roku odnotowano wzrost ogélnej liczby pracujacych o 305,0 tys.
os6b (0 1,9%). Wzrost ten generowany byl przede wszystkim przez zwiekszenie liczby
pracujacych zamieszkalych w miastach — o 214,0 tys. oséb, tj. 0 2,2% i w mniejszym stopniu
na wsi - 0 91,0 tys. oséb, tj. o 1,5%.

2 Zrédto: Aktywnosé ekonomiczna ludnosci Polski, IV kwartat 2014, GUS, Warszawa 2015
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Tab. 2. Wskaznik zatrudnienia Wskaznik zatrudnienia w ciagu roku zwiek-

szyt sie o 1,1 punktu procentowego, tak

v przyrost/spadek ze pracujacy stanowili 51,7% ogétu ludnosci

Wyszczegol- k\ggﬁal do IV kw. 2013 w wieku 15 lat i wiecej. Wzrost wartosci
nienie

wskaznika dotyczyl zaré6wno ludnosci z ob-

w % w punktach szaréw miejskich (o 1,4 punktu procentowe-

go), jak i wiejskich (o 0,6 punktu) i wynosit

Ogoétem 51,7 1,1 odpowiednio 51,9% i 51,4%. Tempo wzrostu
Miasto 51,9 1,4 wskaznika zatrudnienia na wsi, jak i jego po-
Wies 51,4 0,6 ziom byly jednak niZsze niZ w miastach. Na-

lezy jednoczesnie podkresli¢, ze odsetek osob
pracujacych bedacych w wieku produkcyj-
nym (18-59/64 lata), byl na wsi nizszy i wy-
nosil 66,8%, wobec 69,5% w miastach. Nizszy niz w miastach (o 1,7 punktu) byl réwniez
odsetek pracujacych w wieku poprodukcyjnym, wynoszacy 5,8%. Wyzszy natomiast
pozostawal odsetek pracujacych w wieku przedprodukcyjnym, ksztaltujacy sie na poziomie
2,7%, wobec 1,2% w miastach.

Wedlug BAEL, w IV kwartale 2014 r. stopa bezrobocia ogélem wyniosta 8,1%. Natezenie
bezrobocia spadlo zatem na przestrzeni roku o 1,7 punktu procentowego, w tym w miastach
0 2,0, a na wsi o 1,2 punktu, ksztaltujac sie na poziomie odpowiednio 7,8% i 8,5%.

Wysoka pozostaje liczba biernych zawodowo, cho¢ populacja ta zmniejsza sie. W IV kwartale
omawianego roku zbiorowos¢ biernych zawodowo, w liczbie 13.543,0 tys. osob, stanowita
43,7% ogoétu ludnosci w wieku 15 lat i wiecej. Bylta wiec o 78,0 tys. osob (0,6%) nizsza niz
przed rokiem. Spadek ten, co nalezy podkresli¢, generowany byl tylko w miastach.
W poréwnaniu z IV kwartalem 2013 r., liczba biernych zawodowo w miastach zmniejszyla
sie 0 96,0 tys. oso6b, tj. o 1,2%, na obszarach wiejskich wzrosta o 18,0 tys. (0,3%). Wysoki
odsetek ludnosci w wieku produkcyjnym wsrod biernych zawodowo (40,3% miasto i 46,1%
wies), swiadczy nie tylko o przedluzajacym sie okresie wejScia na rynek pracy przez ludzi
mlodych (kontynuacja nauki, uzupelianie kwalifikacji), ale i o rosnacej grupie osob
nabywajacych  uprawnienia do  Swiadczen  spolecznych  (emerytur, Swiadczen
przedemerytalnych). W IV kwartale 2014 r. te dwie przyczyny nieaktywnosci zawodowej
wskazywane byly odpowiednio przez 20,9% oraz 44,2% biernych zawodowo mieszkancow
wsi. Relatywnie wysoki, wynoszacy 14,9%, pozostawal na wsi odsetek biernych zawodowo
z tytutu chor6b i niepelnosprawnosci.

Odnoszac sie do przyczyn nieposzukiwania pracy przez mieszkancéw miast, odsetek
kontynuujacych nauke badz uzupelniajacych kwalifikacje byl nieco nizszy (18,5%) od
wielkosci wykazanych na wsi, duzo wyzszy natomiast, wynoszacy 52,1%, byl odsetek
biernych zawodowo z tytulu przejScia na emeryture. Réznice te widoczne byly zwlaszcza
w grupie biernych zawodowo bedacych w wieku produkcyjnym - w miastach emerytura
byla przyczyna biernosci dla 13,4% os6b z tej grupy, na wsi dla 10,7%. Prezentujac
powyzsze dane nalezy jednoczesnie podkreslié, ze 60,7% ludnosci biernej zawodowo
mieszkalo w miastach.

IV. BEZROBOCIE REJESTROWANE LUDNOSCI ZAMIESZKALEJ NA WSI
1. Poziom i natezenie bezrobocia

Obok wielu zmian w gospodarce, najbardziej dynamiczne, ale i dotkliwe przemiany dokonaty
sie w sferze rynku pracy. Pojawilo sie masowe bezrobocie, osiagajace w latach 1993-1994,
poziom prawie 3 mln oséb. Tak znaczny wzrost bezrobocia w tym okresie byl efektem
ograniczania nadmiernego zatrudnienia w gospodarce. W kolejnych latach notowano okresy
zarowno spadku jak i wzrostu liczby bezrobotnych. Obnizenia do poziomu ponizej 2 min
0s6b pod koniec lat dziewiecdziesiatych i ponownego wzrostu liczby oséb pozostajacych bez
pracy, do wysokosci ponad 3,2 mln oséb w 2002 r. Stopa bezrobocia wynositla woéwczas
20,0% ludnosci aktywnej zawodowo i nalezala do najwyzszych w Europie. W latach
2003-2008 notowany byt staty spadek liczby bezrobotnych (od nieco ponad 40,0 tys. oséb do
ponad 560,0 tys. osob). Wplyw kryzysu swiatowego na gospodarke, spowodowal odwrocenie
tych korzystnych tendencji. Ostabienie gospodarcze znalazlo odzwierciedlenie w wyraznym
wzroscie bezrobocia w roku 2009 - do poziomu 1.892,7 tys. oséb, tj. o 418,9 tys. (28,4%)
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w ujeciu rocznym. W latach 2010 -2013 tempo wzrostu bezrobocia bylo wyraznie slabsze
(poza rokiem 2012, w ktérym przekroczylo 150 tys. oséb). W omawianym 2014 r.
odnotowano spadek o 332,7 tys. os6b (o 15,4%), co pozwolilo na uksztaltowanie sie liczby
bezrobotnych na poziomie 1.825,2 tys. Stopa bezrobocia rejestrowanego natomiast
zmniejszyla sie w ujeciu rocznym o 1,9 punktu procentowego i wyniosta 11,5%.

Podobnym zmianom podlegata liczba bezrobotnych zamieszkalych na wsi z tym, ze procesy
te monitorowane sg od 1994 r., w ktéorym to informacje wedlug miejsca zamieszkania
wprowadzone zostaly do statystyk Ministerstwa Pracy i Polityki Spoteczne;j.

W konicu 1994 r. bezrobotni mieszkancy wsi w liczbie 1.157,9 tys. stanowili 40,8% ogétu
bezrobotnych. Tak jak bezrobocie ogélem, od tego okresu wiejski rynek pracy
charakteryzowal sie spadkowa tendencja liczby bezrobotnych. Pod koniec lat
dziewiecdziesiatych nastgpil ponowny gwaltowny wzrost bezrobocia na wsi. Wzrost
ten utrzymywal sie przez kolejne lata. W 2002 r. bezrobocie na obszarach wiejskich
osiagnelo naj-wyzszy poziom (ponad 1,3 mln oséb). Od 2003 r. do 2008 r. notowany byt
spadek liczby bezrobotnych zamieszkatych na wsi, przy czym dynamika spadku byla stabsza
niz w miastach. W 2009 r. bezrobocie na wsi réwniez wyraznie wzroslo - o 162,5 tys., tj. az
0 24,2%. Wzrost bezrobocia, ale juz w mniejszej skali utrzymywal sie przez cztery kolejne
lata - odpowiednio o 2,8%, 0 2,1% ,0 7,4% 1io0 1,7% w ujeciu rocznym.

ZAREJESTROW ANI BEZROBOTNI W LATACH 2011-2014 W.koncu 201% I bezrobocie na WSl
wedlug stanu w koficu okresu sprawozdawczego osiagneto poziom 812,1 tys. osob,
w tysiacach czyli w odniesieniu do poprzedniego
roku spadlo o 142,7 tys., tj. o 14,9%.
Dynamika spadku bezrobocia na ob-
szarach wiejskich byla slabsza niz
w miastach, gdzie bezrobocie zmniej-
szylo sie w tym okresie o 190,0 tys.
os6b, tj. o 15,8%. Wzgledny spadek
liczby bezrobotnych mieszkancéw wsi
wystapit we wszystkich wojewodz-
twach, przy czym najwiekszy w lu-
buskim (o 20,9%), dolnoslaskim
Bogotem Bmiasto (O 19,1%), Wielkopolskim (O 19,0%)
oraz todzkim (o 17,0%). Stabsze niz
w miastach tempo spadku bezrobo-cia spowodowalo, ze odsetek bezrobotnych
zamieszkalych na wsi zwiekszyl sie w ciagu roku o 0,3 punktu procentowego i uksztaltowatl
na poziomie 44,5%.
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Istotne jest tez przestrzenne zréznicowanie bezrobocia na wsi. Procentowy udziat
mieszkancéw wsi w ogélnej liczbie bezrobotnych oscylowal od 22,0% (w wojewodztwie
Slaskim) do 63,1% (w podkarpackim), przy czym w 9 wojewddztwach przekraczal srednia
dla kraju. Relatywnie niski odsetek zamieszkalych na wsi odnotowano w wojewodztwach
t6dzkim, podlaskim i dolnoslaskim, odpowiednio na poziomie 33,6%, 35,4% i 36,8%.
Przekraczajacy mnatomiast polowe ogolnej liczby bezrobotnych wojewodztwa, poza
wymienionym podkarpackim, odnotowano w wojewodztwach s$wietokrzyskim (56,3%),
lubelskim (55,9%,) matopolskim (54,1%) oraz warminsko-mazurskim (50,6%). Wymienione
wojewodztwa o najwyzszym udziale bezrobotnych zamieszkalych na wsi w stosunku
do ogoétu bezrobotnych charakteryzowaly sie jednoczeSnie najwyzszym udzialem ludnosci
zamieszkalej na wsi w stosunku do og6lnej liczby ludnosci.

Majac na uwadze natezenie bezrobocia, mierzone udzialem bezrobotnych do cywilnej
ludnosci aktywnej zawodowo (stopa bezrobocia), nie jest ono roznicowane ze wzgledu
na stale miejsce zamieszkania lub pobytu zarejestrowanych w urzedach pracy
bezrobotnych. Niemniej jednak w wymienionych wczesniej wojewodztwach o wysokim
udziale bezrobotnych mieszkancéw wsi, stopa bezrobocia przekraczala srednig dla kraju,
wynoszaca 11,5%. Wyraznie najwyzsza stopa bezrobocia wsrod wymienionych wojewodztw
wystgpita w wojewddztwie warminsko-mazurskim (18,9%) %), natomiast w podkarpackim,
Swietokrzyskim oraz lubelskim ksztaltowala sie odpowiednio na poziomie 14,8%, 14,2%
i12,7%. Tylko w wojewddztwie malopolskim byla nizsza od Sredniej krajowej i wynosita
9,9%.
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Biorac natomiast pod uwage stope liczona w odniesieniu do ludnosci pracujacej poza
rolnictwem indywidualnym (tez bez podzialu na miasto i wie§), w koicu 2014 r. wynosila
ona 15,6% i w stosunku do stanu w koncu 2013 r. zmniejszyla sie o 3,0 punktu
procentowego. Najwyzsza stope liczona w stosunku do ludnosci pracujacej poza rolnictwem
indywidualnym, swiadczaca posrednio o braku miejsc pracy w przemysle, w uslugach lub
w rolnictwie dla nierolniczej czeSci mieszkancéw wsi, odnotowano w wojewodztwie
warminsko-mazurskim (27,2%) oraz w wymienionych wczesniej wojewddztwach
podkarpackim (25,5%), Swietokrzyskim (24,4%),) i lubelskim (23,4%).

Stopa bezrobocia liczona w stosunku do ludnoSci pracujacej poza rolnictwem
indywidualnym swiadczy posrednio o bezrobociu ukrytym na wsi. Zjawiska tego nie mozna
jednak dokladnie okreslic z uwagi na to, ze czeS¢ ludnosci wiejskiej, mimo ze stanowi
niewykorzystana sile robocza, nie spelnia jednego z kryteriéw niezbednych do uzyskania
statusu bezrobotnego, okreslonego w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2015 r. poz.149 j.t.). Kryterium to dotyczy
wielkosSci gospodarstwa rolnego, stad w statystykach wykazywane sa jedynie osoby
posiadajace gospodarstwo rolne o powierzchni nieprzekraczajacej 2 ha przeliczeniowych.
Wedlug stanu w koncu 2014 r. zarejestrowanych bylo 48.1 tys. bezrobotnych posiadajacych
takie gospodarstwo. Na przestrzeni roku ich liczba spadta o 7,7 tys. osob, tj. o 13,7%.

Zmniejszenie bezrobocia wsréd tej subpopulacji, przy spadku ogoélnej liczby bezrobotnych
zamieszkalych na wsi, skutkowalo mimo to niewielkim wzrostem, do wysokosci 5,9%
(0 0,1 punktu), jej udzialu w odniesieniu do bezrobotnych mieszkancow wsi. Najwyzszy
odsetek bezrobotnych posiadajacych gospodarstwo rolne w stosunku do ogétu bezrobotnych
zamieszkalych na wsi odnotowano w  wojewddztwach: podkarpackim (13,9%),
Swietokrzyskim (13,4%), lédzkim (11,7%), lubelskim (8,6%), najnizszy natomiast
w: zachodniopomorskim (0,1%), lubuskim (0,2%), opolskim (0,6%), dolnoslaskim (0,7%) oraz
pomorskim i warminsko-mazurskim (po 0,9%).

Majac na uwadze powyzsze dane mozna powiedzie¢, ze sytuacja ludnosci zamieszkalej na
wsi pozostaje trudna, i ze zlozyly sie na to rézne przyczyny. Generalnie do najwazniejszych
przyczyn utrzymujacego sie wysokiego bezrobocia ludnosci zamieszkalej na wsi zaliczy¢
mozna niewystarczajaca liczbe miejsc pracy zaréwno na wsi, jak i w miastach dla ludnosci
niezwigzanej z gospodarstwami rolnymi, widoczna zwlaszcza w okresie wplywu
niekorzystnej sytuacji gospodarczej na rynek pracy (nie tworzenie nowych, badz likwidacja
istniejacych miejsc zatrudnienia).

2. Plynnos¢ bezrobocia

W omawianym 2014 r., tak na wsi jak i w miastach, plynnos¢ bezrobocia charakteryzowata
sie zmniejszeniem naplywu i zwiekszeniem odplywu bezrobotnych z rejestrow urzedéow
pracy. W miastach naptyw, w stosunku do naptywu z 2013 r. spadt o 10,4%, na wsi o 8,2%.
W miastach, odplyw z bezrobocia w poréwnaniu z poprzednim rokiem byl wyzszy o 2,1%, na
wsi 0 5,9%. Na przestrzeni catlego 2014 r. do urzedéw pracy zglosito sie 1.036,9 tys. oséb
zamieszkalych na wsi, czyli 93,0 tys. oséb mniej niz w 2013 r. Z liczby tej status osoby
bezrobotnej po raz pierwszy uzyskalo 198,1 tys. oséb, a do ewidencji po raz kolejny
powrécito 838,8 tys. osdb, czyli 80,9% calego naptywu tej populacji (w 2013 r. — 79,2%).

Odplyw z bezrobocia wsrod mieszkancow wsi wyniost w omawianym okresie 1.179,5 tys.
0s6b i byl 0 65,6 tys. wyzszy niz w poprzednim roku.

Biorgc pod uwage przyczyny wyrejestrowan, najwiecej oséb bezrobotnych zamieszkalych na
wsi opuscilo rejestry z tytulu podjecia pracy. W catym 2014 r. bylo to 548,2 tys. osob, czyli
46,5% catego odplywu z bezrobocia tej populacji. Prace niesubsydiowang podjeto 470,1 tys.
osOb, natomiast prace subsydiowana 78,0 tys. W poréwnaniu z 2013 r. liczba podje¢ pracy
ogbdtem byla o 17,3 tys. oséb (3,3%) wyzsza, przy czym wzrost ten dotyczyl zaréwno podjec
pracy niesubsydiowanej (o 10,5 tys. osob, tj. o 2,3%), jak i podje¢ pracy subsydiowanej
(0 6,8 tys. 0s6b, tj. 0 9,5%).
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Tab. 3. Bilans bezrobotnych wedlug miejsca zamieszkania w 2014 r.

Naptyw i odptyw bezrobotnych
Wvszezeodlnienie ozdlem zamieszkali zamieszkali
y g g na wsi w miastach
tys. % tys. % tys. %
Naplyw 2 452,8 100,0 1 036,9 100,0 1415,9 100,0
po raz pierwszy 465,3 19,0 198,1 19,1 267,2 18,9
po raz kolejny 1 987,5 81,0 838,8 80,9 1 148,8 81,1
Odplyw 2 786,2 100,0 1179,5 100,0 1 606,7 100,0
w tym z powodu
podjecia pracy 1 285,8 46,1 548,2 46,5 737,6 45,9
z tego
pracy niesubsydiowanej 1122,4 40,3 470,1 39,9 652,2 40,6
w tym sezonowej 64,3 2,3 33,7 2,9 30,6 1,9
pracy subsydiowane;j 163,4 59 78,0 6,6 85,4 5,3
z tego
prac interwencyjnych 31,1 1,1 16,5 1,4 14,7 0,9
robét publicznych 32,6 1,2 18,5 1,6 14,1 0,9
podjecia dziatalnosci
gospodarczej 51,2 1,8 21,2 1,8 29,9 1,9
podjecia pracy w ramach
refundacji kosztow
zatrudnienia
bezrobotnego 41,6 1,5 19,0 1,6 22,5 1,4
innych prac 6,9 0,2 2,8 0,2 4,1 0,3
rozpoczecia szkolenia 78,6 2,8 32,3 2,7 46,3 2,9
rozpoczecia stazu 219,7 7,9 105,1 8,9 114,6 7,1
rozpoczecia
przygotowania
zawodowego dorosltych 0,2 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0
rozpoczecia pracy
spolecznie
uzytecznej 43,0 1,5 21,8 1,8 21,2 1,3
niepotwierdzenia
gotowosci
do podjecia pracy 738,2 26,5 292.4 24,8 445,8 27,7
dobrowolnej rezygnacji
ze statusu bezrobotnego 170,6 6,1 80,8 6,9 89,8 5,6

Wymieniajac inne poza praca subsydiowang formy aktywizacji kierowane do bezrobotnych
(szkolenia, staze u pracodawcy, przygotowanie zawodowe dorostych, prace spolecznie
uzyteczne), tacznie w 2014 r. podjeto je 159,2 tys. bezrobotnych zamieszkalych na wsi.
W odniesieniu do poprzedniego roku oznacza to, ze z wymienionych form skorzystato
o 13,6 tys. (9,3%) bezrobotnych z obszaréw wiejskich wiecej. Osoby wylaczone z tego tytutu
z ewidencji urzedow pracy stanowily 13,5% calego odplywu tej populacji. Rok 2014 byl wiec
rokiem, w ktérym odnotowano wzrost liczby bezrobotnych mieszkancéw wsi korzystajacych
z aktywnych form przeciwdzialania bezrobociu. Nalezy przy tym podkresli¢, ze wzrost ten
generowany byl wyraznie wyzsza liczba oséb skierowanych na staze (wzrost o 16,5 tys.,
tj. 0 18,5%).
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W 2014 r. status bezrobotnego z powodu podjecia nauki utracilo 3,6 tys. oséb, tj. 0,3%
wyrejestrowan tej populacji. W odniesieniu do 2013 r. liczba os6b z obszaréw wiejskich
podejmujacych nauke byla nizsza o 0,4 tys., a jej udziatl procentowy w odniesieniu do ogétu
0s6b wyrejestrowanych zamieszkalych na wsi zmalal o 0,1 punktu.

Z tytulu przekroczenia 60/65 lat, nabycia praw emerytalnych lub rentowych oraz nabycia
praw do swiadczenia przedemerytalnego wyrejestrowano 28,8 tys. osob, tj. o 2,4 tys. oséb
(9,2%) wiecej niz w poprzednim roku. Osoby wyrejestrowane z wymienionych tytulow
stanowily zaledwie 2,4% ogotu wyrejestrowanych z ewidencji bezrobotnych mieszkancow
wsi, a ich odsetek nie ulegl zmianie w odniesieniu do poprzedniego roku.

Dobrowolnie ze statusu bezrobotnego zrezygnowalo w omawianym okresie 80,8 tys. oséb,
co stanowito 6,9% calego odplywu tej kategorii bezrobotnych. W roku poprzednim
wyrejestrowano z tego powodu 65,8 tys. oséb (5,9%).

Relatywnie wysoki byl odsetek wylaczen z powodu niepotwierdzenia gotowosci do pracy.
W ciagu calego 2014 r. wyrejestrowano z tego tytulu 292,4 tys. os6b zamieszkatych na wsi,
czyli 24,8% odptywu tej populacji (wobec 281,1 tys. os6b, tj. 25,2% w 2013 r.).

Odnoszac sie do plynnosci bezrobocia na wsi, odpowiednio do ogétu zarejestrowanych
i wyrejestrowanych bezrobotnych, naplyw tej populacji w 2014 r. stanowil 42,3% calego
naplywu bezrobotnych w tym okresie (w 2013 r. — 41,7%). Odplyw z bezrobocia z obszaréw
wiejskich réwniez stanowil 42,3% ogotu wyrejestrowanych bezrobotnych (w stosunku do
poprzedniego roku udzial ten byl wyzszy o 0,9 punktu procentowego). Nalezy jednoczesnie
podkreslic, ze w wujeciu rocznym bezwzgledny spadek naplywu do bezrobocia oso6b
zamieszkalych na wsi byl 1,8 krotnie slabszy niz w miastach, natomiast wzgledny wzrost
odptywu 2-krotnie silniejszy.

Podjecia pracy przez bezrobotnych z obszaréow wiejskich stanowily 42,6% wszystkich podje¢
pracy w 2014 r. (wobec 42,0% w 2013 r.) Nalezy przy tym podkreslié, ze podjecia pracy
subsydiowanej stanowily 47,7% wyrejestrowan z tego tytulu, natomiast podjecia pracy
niesubsydiowanej odpowiednio 41,9% wyrejestrowan.

Bezrobotni z obszaréw wiejskich stanowili 39,6% ogélu bezrobotnych wyrejestrowanych
w 2014 r. z powodu niepotwierdzenia gotowosci do podjecia pracy, zas odsetek tych, ktorzy
dobrowolnie zrezygnowali ze statusu bezrobotnego ksztaltowatl sie na poziomie 47,4%.

Istotne jest tez pokazanie ksztaltowania sie poziomu wskaznika ptynnosci rynku pracy, czyli
udziatu bezrobotnych, ktorzy w ciggu roku podjeli prace, do liczby nowo zarejestrowanych
w tym samym okresie. W 2013 r. wskaznik ten wynosil dla miast 46,3% i dla obszaréow
wiejskich 47,0%. W 2014 r. zwiekszyl sie do 52,1% w miastach i do 52,9% na wsi. Oznacza
to, ze w omawianym roku, w poréwnaniu do roku poprzedniego, zar6wno w miastach jak
i na wsi, wiecej bezrobotnych podjeto prace w stosunku do rejestrujacych sie.

3. Aktywne formy przeciwdzialania bezrobociu

Do zadan samorzadu powiatu w zakresie polityki rynku pracy nalezy m.in. opracowywanie
i realizacja programu promocji zatrudnienia oraz aktywizacji lokalnego rynku pracy, a takze
udzielanie pomocy bezrobotnym w znalezieniu pracy poprzez posrednictwo pracy,
poradnictwo zawodowe i informacje zawodowa. W ramach tych zadan przez powiatowe
urzedy pracy organizowane sg badz prowadzone aktywne formy przeciwdziatania bezrobociu.
Wsréd nich wymieni¢ nalezy m.in. kierowanie na dotowane z Funduszu Pracy prace
interwencyjne i roboty publiczne, pomoc w podjeciu dzialalnosci na wlasny rachunek,
organizacje szkolen, stazy, przygotowania zawodowego doroslych, prac spotecznie
uzytecznych, prowadzenie doradztwa zawodowego.

3.1.Prace interwencyjne i roboty publiczne

W 2014 r. prace interwencyjne podjelo 16,5 tys. bezrobotnych zamieszkalych na wsi,
tj. o 2,0 tys. oséb (10,9%) mniej niz w poprzednim roku. Na ogélna liczbe 31,1 tys. oséb
zatrudnionych przy pracach interwencyjnych, 52,9% stanowili bezrobotni z terenéw
wiejskich.

Roboty publiczne, czyli zatrudnienie przy wykonywaniu prac organizowanych przez gminy,
organizacje pozarzadowe oraz spolki wodne i ich zwiazki rozpoczeto w 2014 roku 18,5 tys.
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bezrobotnych z obszaréw wiejskich, tj. o 0,6 tys. (3,3% wiecej niz rok wczesniej. W bilansie
calego odplywu z tytulu podjecia robét publicznych, podjecia robét przez bezrobotnych
zamieszkatych na wsi stanowity 56,7% (w roku 2013 - 55,0%).

Wymienione formy subwencjonowanego zatrudnienia, sa skuteczna forma pomocy
bezrobotnym z obszaréw wiejskich. Przy stosunkowo niskich kosztach ich organizacji, dajac
bezrobotnym tymczasowe zatrudnienie, pozwalaja im uaktywnié sie zawodowo oraz przerwac
bezrobocie dlugotrwate.

3.2. Podjecie dzialalnoSci gospodarczej przez bezrobotnego, refundacja kosztow
wyposazenia lub doposazenia stanowiska pracy podmiotowi zatrudniajacemu
bezrobotnego

W 2014 r. dotacje na podjecie dzialalnosci gospodarczej otrzymalo 21,2 tys. oséb
zamieszkalych na wsi, czyli o 2,4 tys. (12,7%) wiecej niz w poprzednim roku. Bezrobotni
mieszkancy wsi stanowili 41,5% og6lnej liczby oso6b, ktéorym udzielono pomocy przy
tworzeniu wlasnego miejsca pracy. Odsetek ten byl o 0,7 punktu procentowego wyzszy niz
w roku 2013.

Prace dzieki refundacji kosztéow zatrudnienia (wyposazenia lub doposazenia stanowiska
pracy) podjeto 19,0 tys. bezrobotnych z obszaréw wiejskich, tj. 45,8% ogétu bezrobotnych
korzystajacych z tej formy pomocy. W porownaniu do 2013 r. ich liczba byla wyzsza
o 4,5 tys., tj. 0 31,0%.

3.3. Szkolenia

W omawianym roku szkolenia, czyli zajecia majace na celu uzyskanie, uzupelnienie lub
doskonalenie umiejetnosci i kwalifikacji zawodowych rozpoczelo 32,3 tys. bezrobotnych
zamieszkalych na wsi. W poréwnaniu do sytuacji sprzed roku oznacza to spadek o 0,8 tys.
0soOb (0 2,5%). W odniesieniu do bezrobotnych z obszaréw miejskich, odsetek podejmujacych
te forme aktywizacji pozostawal nieco nizszy i wynosil 2,7% wobec 2,9% odplywu
w miastach. Bezrobotni zamieszkali na wsi stanowili 41,1% ogétu bezrobotnych, ktérzy
rozpoczeli szkolenia. W poréwnaniu z 2013 r. odsetek ten zwiekszyt sie o 2,1 punktu
procentowego.

3.4. Staze, przygotowanie zawodowe dorostych

Staz i przygotowanie zawodowe dorostych sa formami, ktéore odbywajg sie na mocy umowy
zawartej przez staroste z pracodawcs i wedlug Scisle okreslonego programu. Celem stazu
jest ,nabycie przez bezrobotnego umiejetnosci praktycznych do wykonywania pracy przez
realizacje zadan w miejscu pracy”. Przygotowanie zawodowe dorostych jest natomiast
Jnstrumentem aktywizacji w formie praktycznej nauki zawodu dorostych lub przyuczenia do
pracy doroslych, realizowanym wedlug programu obejmujacego nabywanie umiejetnosci
praktycznych i wiedzy teoretycznej, zakonczonego egzaminem”.

W 2014 r. staze i przygotowanie zawodowe dorostych rozpoczeto odpowiednio 105,1 tys.
oraz 0,1 tys. bezrobotnych z terenéw wsi. Odnoszac sie do ogélnej liczby wyrejestrowan
z ewidencji bezrobotnych z tytulu podjecia tych form, odsetek bezrobotnych zamieszkatych
na wsi wynosil odpowiednio 47,8% i 34,0%. W odniesieniu do poprzedniego roku
odnotowano wzrost o 18,5% podje¢ stazy przez bezrobotnych zamieszkalych na wsi,
natomiast podjecia przygotowania zawodowego byly nizsze az o 71,9%. W miastach liczba
bezrobotnych podejmujacych staze wzrosla o 8,7%, odnotowano réwniez spadek o 53,7%
aktywizacji w formie praktycznej nauki zawodu lub przyuczenia do pracy.

3.5. Prace spolecznie uzyteczne

Prace spotecznie uzyteczne sa forma ograniczania bezrobocia, kierowang do bezrobotnych
bez prawa do zasitku. Organizowane sa przez gmine w jednostkach organizacyjnych pomocy
spotecznej, organizacjach lub instytucjach statutowo zajmujacych sie pomoca charytatywna
lub na rzecz spotecznosci lokalnych.

W 2014 r. prace spolecznie uzyteczne podjeto 21,8 tys. bezrobotnych zamieszkalych na wsi.
W poréwnaniu do poprzedniego roku liczba podje¢ tego rodzaju pracy spadia o 1,9 tys. oséb
(7,9%). Podobnie jak w przypadku stazy, odsetek bezrobotnych zamieszkatych na wsi, ktérzy
podjeli prace spotecznie uzyteczne byl relatywnie wysoki i wyniost 50,6%. W 2013 r. odsetek

9



Ministerstwo Pracy i Polityki Spolecznej
Departament Rynku Pracy

ten byl nieco wyzszy, bezrobotni zamieszkali na wsi stanowili bowiem 50,9% wszystkich
bezrobotnych, ktérzy w tym okresie rozpoczeli prace spotecznie uzyteczne.

3.6.Poradnictwo zawodowe3

Tab. 4. Bezrobotni zamieszkali na wsi

korzystajacy z uslug poradnictwa indy- W 2014 r. z uslugi poradnictwa indywi-

dualnego skorzystalo 510,2 tys. bezrobot-

widualnego nych, z ktérych 222,2 tys. (43,6%) miesz-
kalo na wsi.

Bezrobotni, . w tym . .
Lata | ktorzy skorzystali samieszkali Z ushugi poraglmctwa grupowego skorzys-
z ushug na wsi talo w omawianym roku 119,3 tys. bez-
poradnictwa robotnych, w tym 56,5 tys. (47,4%) za-

indywidualnego mieszkatych na terenach wiejskich.

w tysigcach w % W realizowanych w ramach poradnictwa
zawodowego szkolen z zakresu aktywnego
2014 5102 | 222,2 43,6 poszukiwania pracy, w 2014 r. wzieto udziat
7,8 tys. bezrobotnych, w tym 3,0 tys.

(38,4%) zamieszkalych na wsi.

4. Zr6znicowanie bezrobotnych zamieszkalych na wsi wedlug wybranych cech
demograficzno-spolecznych

4.1. Struktura bezrobotnych wedlug plci

Analiza bezrobocia rejestrowanego wedlug plci pokazuje, ze od poczatku lat

dziewiecdziesiatych charakteryzuje sie ono przewaga liczebna kobiet. Biorac pod uwage

wymienione wczesniej okresy ksztaltowania sie poziomu bezrobocia, a zwlaszcza jego

obnizanie sie w poprzednich latach

BEZROBOTNE KOBIETY WEDLUG MIEJSCA ZAMIESZKANIA widaé, ze tempo spadku liCZby bezro-

stamw kodcw rokn botnych byto wyraznie slabsze wsrod

kobiet. Tendencje te utrzymywaly sie

e — do konca 2007 r., w 2008 r. zostaly

== i jednak odwrocone. W 2009 r. przy

ogblnie wysokim (o 28,4%) wzroscie

bezrobocia, odnotowano zarowno

__. wzrost bezrobocia kobiet i mezczyzn
mmasto (0dpowiednio o 16,0% i o 44,7%).

Tempo wzrostu bezrobocia wsréd

kobiet bylo wiec wyraznie stabsze.

W kolejnych latach przy nizszym

e e tempie wzrostu ogélnej liczby bez-

o robotnych, w mniejszym stopniu

wzrasala tez liczba bezrobotnych ko-

biet i mezczyzn, niemniej jednak tempo wzrostu w latach 2010 i 2011 bylo silniejsze wsrod

kobiet, natomiast w latach 2012 i 2013 wsréd mezczyzn. W 2014 r., przy odnotowanym

spadku bezrobocia ogétem o 15,4%, wida¢ ze byt on silniejszy wsrod mezczyzn (o 16,3%,

tj. 0 172,9 tys.), podczas gdy liczba kobiet zmniejszyla sie o 159,8 tys. (o 14,5%), co mialo

wplyw na wzrost ich udzialu w bezrobociu ogélem do 51,5%.

w ty=sigeach

Odnoszac sie do bezrobocia na obszarach wiejskich, w koncu 2014 r. w powiatowych
urzedach pracy zarejestrowanych bylo 419,9 tys. kobiet zamieszkalych na wsi. Stanowity
one 51,7% ogbétu bezrobotnych mieszkancow wsi. Wida¢ wiec, ze w populacji bezrobotnych
zamieszkalych na wsi przewazaja kobiety. W poréwnaniu ze stanem w koncu 2013 r. ich
liczba spadla o 67,6 tys., tj.o 13,9%, zwieckszy! sie natomiast o 0,6 punktu procentowego

3 W dniu 27 maja 2014r. weszla w zycie nowelizacja ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia
iinstytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2015 r. poz. 149, j.t), zgodnie z przepisami ktérej szkolenia z zakresu
umiejetnosci aktywnego poszukiwania pracy, jak i dziatania aktywizacyjne prowadzone sa ramach poradnictwa
zawodowego, stad brak jest poréwnywalnosci danych do roku 2013.
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udziat kobiet w ogblnej liczbie bezrobotnych z terenéw wiejskich. Wsrod bezrobotnych kobiet
zamieszkalych w miastach bezrobocie spadlo w tym okresie o 15,1% (o 92,2 tys.).

Najsilniejsze tempo spadku bezrobocia wsréd kobiet zamieszkalych na wsi odnotowano
w wojewddztwach: lubuskim (o 20,4%), dolnoslaskim (o 17,9%), 1odzkim (o 17,1%),
Swietokrzyskim (o 16,8%), wielkopolskim (o 16,6%), relatywnie stabe w podkarpackim
(0 9,2%) oraz mazowieckim (o 10,3%). Nalezy tez zaznaczy¢, ze spadek bezrobocia wsréd
kobiet odnotowano we wszystkich wojewodztwach.

Biorgc pod uwage przestrzenne zréznicowanie bezrobocia kobiet, najwyzszy ich odsetek
wsrod bezrobotnych zamieszkalych na wsi, zanotowano w wojewodztwach: wielkopolskim
(57,7%), pomorskim (57,6%), kujawsko-pomorskim (55,9%), zachodniopomorskim (54,8%),
lubuskim (53,7%), opolskim (53,5%), malopolskim (53,2%) oraz warminsko-mazurskim
(52,9%). Relatywnie najnizszy w podlaskim (44,4%), mazowieckim (47,3%), lubelskim
(48,1%), t6dzkim (48,5%) i swietokrzyskim (48,6%).

Majac na uwadze strukture wiekowa bezrobotnych kobiet zamieszkalych na wsi, wedlug
stanu w konicu 2014 r., najwiekszy ich odsetek lokowal sie w przedziale 25-34 lata oraz
w przedziale 18-24 lata, odpowiednio na poziomie 33,3% i 22,0%. Najnizszy, wynoszacy
0,5%, byl odsetek mieszkanek wsi w wieku 60 lat i wiecej oraz w wieku 55-59 lat — 7,1%.
Generalnie, nadal populacja bezrobotnych mieszkanek wsi, tak jak i ogétu ludnosci wiejskiej
pozostaje mltodsza niz w miastach, gdzie udziatl bezrobotnych kobiet w wieku 18-24 lata oraz
25-34 lata wynosil pod koniec omawianego roku odpowiednio 12,9% i 30,8%,
a w przedzialach wiekowych 55-59 lat oraz 60 lat i wiecej odpowiednio — 12,2% i 1,0%.

Mniej korzystna z punktu widzenia potencjalnych zasoboéw pracy pozostaje dla bezrobotnych
mieszkanek wsi struktura wyksztalcenia. W koncu 2014 r., 49,6% z nich posiadalo
wyksztalcenie ponizej Sredniego, 12,8% wyzsze, podczas gdy w miastach 42,4%
bezrobotnych kobiet legitymowalo sie wyksztalceniem mniej niz §rednim, a 18,9% wyzszym.

Wyzszy na wsi niz w miastach pozostaje odsetek kobiet poszukujacych pracy powyzej
12 miesiecy od momentu zarejestrowania sie w urzedzie pracy. W koncu 2014 r. stanowity
one 46,2% bezrobotnych mieszkanek wsi, podczas gdy w miastach 43,5%. Na przestrzeni
omawianego roku odsetek ten ulegl zwiekszeniu, tak w miastach (o 3,1 punktu), jak i na wsi
(o 3,0 punktu). Zwieckszenie odsetka pozostajacych bez pracy ponad rok, podobnie jak
i wzrost odsetka bezrobotnych kobiet z wyksztalceniem wyzszym, jest kolejna negatywna
zmiang w strukturze bezrobocia kobiet zamieszkatych na wsi.

Analizujac strukture bezrobocia kobiet z terenow wiejskich nalezy tez podkreslic,
ze w najwiekszym stopniu bezrobocie dotyka osoby bez doswiadczenia zawodowego
oraz z krotkim stazem pracy. W koncu 2014 r., 23,9% bezrobotnych kobiet zamieszkalych
na wsi nie posiadalo zadnego doswiadczenia zawodowego (brak stazu), a odsetek
bezrobotnych ze stazem do S5 lat pracy ksztaltowal sie na poziomie 42,8% (w 2013 r.
odpowiednio 25,2% i 42,0%). Wsréd bezrobotnych mieszkanek miast proporcje te
w omawianym roku ksztaltowaly sie nastepujaco — 15,4% nie posiadato zadnego stazu
pracy, 39,4% staz do 5 lat (w 2013 r. odpowiednio 16,4% i 38,8%). Jezeli chodzi
o doswiadczenie zawodowe widoczne sa wiec wyrazne dysproporcje miedzy bezrobotnymi
kobietami z obszaréw miejskich i wiejskich, na niekorzysc¢ tych drugich.

4.2. Struktura bezrobotnych zamieszkalych na wsi wedlug wieku

W okresie do 2009 r., kiedy to obserwowany byt ogélny spadek bezrobocia, najliczniejsze
grupy bezrobotnych zamieszkalych na wsi stanowily osoby w wieku 25-34 lata oraz w wieku
18-24 lata, a wiec zdecydowanie mlode. Stosunkowo wysoki byt rowniez odsetek
bezrobotnych w grupie wiekowej 45-54 lata. Podkresli¢ jednak nalezy, ze udzial
bezrobotnych z najmlodszych grup wiekowych w ogoélnej liczbie bezrobotnych mieszkancéow
wsi systematycznie sie zmniejszal. Nastepowal natomiast wzrost udzialu bezrobotnych
w starszych kategoriach wiekowych. Tendencje te utrzymywaly sie w kolejnych latach.
W koncu omawianego 2014 r. najliczniejsze grupy wsrod bezrobotnych mieszkancéw wsi
nadal stanowily osoby z przedzialow wiekowych 25-34 lata (28,7%) oraz 18-24 lata (21,7%).
Relatywnie wysoki, na poziomie 19,6% (159,4 tys.) pozostawal odsetek oso6b w grupie
wiekowej 35-44 lata. Wyraznie wiec widaé, ze 70,0% bezrobotnych mieszkancéow wsi nie
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przekroczylo 44 roku zycia, tj. wieku mobilnego z punktu widzenia zasob6éw pracy. Najmniej
liczna grupe - 3,5% (28,7 tys.) z ogotu bezrobotnych zamieszkalych na wsi - stanowily osoby
w przedziale wiekowym 60 lat i wiece;.

W poréwnaniu do stanu sprzed roku, spadek bezwzglednej liczby bezrobotnych
zamieszkalych na wsi, mial miejsce we wszystkich kategoriach wiekowych, z wyjatkiem
kategorii w przedziale 60 lat i wiecej, ktéra wzrosta o 3,6 tys. oséb. Biorac natomiast pod
uwage udzial procentowy w stosunku do ogétu bezrobotnych z terenéow wiejskich, spadek
(0 2,3 punktu procentowego) odnotowano jedynie w grupie wiekowej 18-24 lata.

W 2009 r. przy wysokim poziomie wzrostu bezrobocia, sredni wiek bezrobotnych wynosit
36,7 lat iwzrastal w kolejnych latach, do 38,2 lat w koncu 2013 r. W koncu 2014 r.
przecietny wiek bezrobotnych ksztaltowal sie na

poziomie 39,1 lat (W tym 40,5 lat w miastach Tab. 5. Sredni wiek bezrobotnych

i 37,2 lat na wsi). Podwyzszenie Sredniego wieku zamieszkalych na wsi (w latach)
bezrobotnych wynikalo z faktu, ze w omawianym

roku odnotowano az o .14,5%. wzrost l.iczby Wyszczegol- 2013 5014
bezrobotnych w kategorii wiekowej 60 lat i wiecej, nienie

przy jednoczesnym spadku o 18,8% liczby

bezrobotnych do 35 roku zycia, (w tym w grupie

18-24 lata o 23,2%). Ogolem 38,2 39,1
Generalnie mozna stwierdzié, ze zaréwno na ob- Miasta 39,6 40,5
szarach wiejskich, jak i w miastach, obserwowany Wies 36,5 37,2
jest proces starzenia sie bezrobotnych, wyrazajacy

sie wzrostem udzialu procentowego os6b w naj-

starszych grupach wiekowych w bezrobociu og6-

tem. Nalezy przy tym podkreslié, ze wzrost ten byl w 2014 r. nieco nizszy na wsi. Nadal
jednak odsetek bezrobotnych w wieku mobilnym pozostaje na wsi wyzszy niz w miastach, na
nizszym natomiast poziomie ksztaltuje sie odsetek os6éb w starszych grupach wiekowych,
tj. powyzej 55 roku zycia. Jak podano wczes$niej, bezrobotni mieszkancy wsi w wieku
mobilnym, czyli do 44 roku zZycia, w koncu 2014 r. stanowili 70,0% ogélu bezrobotnych
z terenow wiejskich, podczas gdy w miastach 61,6%. Odsetek bezrobotnych powyzej
55 roku zycia wynosit na wsi 12,7%, w miastach 18,6%. Potencjalnie wiec, struktura
wiekowa bezrobotnych na obszarach wiejskich wydaje sie by¢ korzystniejsza niz w miastach.

4.3. Bezrobotni zamieszkali na wsi wedlug poziomu wyksztalcenia

Wyksztalcenie jest czynnikiem bardziej niz wiek réznicujacym sytuacje bezrobotnego
na rynku pracy. Ograniczona w sto-

BEZROBOTNI ZAMIESZKALI NA WSI sunku do podazy sily roboczej liczba
WEDLUG POZIOMU W YKSZTALCENIA miejsc pracy oraz wystepujaca na
stan w koficu 2014 roku rynku pracy konkurencja powoduja

wieksze trudnosci w znalezieniu pra-
cy przede wszystkim przez osoby,
ktore utracily prace i maja niski po-
ziom wyksztalcenia, ale i przez osoby

gimnazjalne i ponizej

zasadnicze zawodowe

dotychczas niepracujace, wchodzace

$rednie ogdlnoksztalcace — na rynek pracy. Sytuacja ta sprawia,
T_ _ Ay ze coraz wiecej oséb, w tym takze

iéredpr?jliczeeallv?oedowe — zamieszkalych na wsi podwyzsza
9,0% swoje kwalifikacje. Powoduje jednak

wyzsze | _ rownoczesnie, ze wieksza liczba osob,

mimo relatywnie wysokiego poziomu
wyksztalcenia nie moze znalezé
pracy, co znajduje odzwierciedlenie w systematycznym wzroscie udzialu oséb posiadajacych
wyksztalcenie wyzsze w ogoblnej liczbie bezrobotnych. Wzrost ten dotyczy zaréwno
bezrobotnych zamieszkalych w miastach, jak i na wsi. Podkresli¢ nalezy, ze pomimo
wystepujacych tendencji wzrostowych w tym zakresie, poziom wyksztalcenia bezrobotnych
zamieszkalych na terenach wiejskich pozostaje nizszy niz w miastach.
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W koncu 2014 r. najliczniejsza grupe wsréd bezrobotnych zamieszkalych na wsi stanowily
osoby posiadajace wyksztalcenie zasadnicze zawodowe oraz gimnazjalne i1 ponizej
gimnazjalnego (30,9% i 29,2%). Wyksztalcenie wyzsze posiadato 9,0%.

W miastach odsetek osob o najnizszym poziomie wyksztalcenia, czyli gimnazjalnym i ponizej
gimnazjalnego wynosit 26,2%, zasadniczym zawodowym 25,0%, wyzszym 15,0%. Nalezy przy
tym podkreslié, ze przy spadku bezrobocia na wsi, w jego strukturze wedlug poziomu
wyksztalcenia odnotowano wzrost udzialu procentowego w grupie legitymujacej sie
wyksztalceniem wyzszym (o 0,2 punktu procentowego) oraz w grupie z wyksztalceniem
gimnazjalnym i ponizej (o 0,4 punktu).

Struktura bezrobotnych z obszaréw wiejskich pod wzgledem poziomu wyksztalcenia, tak jak
i struktura ludnosci z tych obszaréw, nadal ksztaltuje sie niekorzystnie w odniesieniu do
mieszkancow miast.

4.4. Bezrobotni mieszkancy wsi wedlug czasu pozostawania bez pracy

Dlugie pozostawanie bez pracy zmniejsza szanse na znalezienie zatrudnienia, co z kolei
wplywa na obnizenie statusu materialnego oraz spolecznego oséb bezrobotnych i ich rodzin.
Rosnace oczekiwania pracodawcéow i zwigzana z nimi koniecznos¢ zmiany lub podwyzszenia
kwalifikacji przez osoby poszukujace pracy nie sa czynnikami sprzyjajacymi skracaniu
okresu pozostawania bez zatrudnienia. Osoby, ktére dluzej pozostaja bez pracy trudniej
aktywizowac. Czesto tez zniechecenie bezskutecznoscia znalezienia pracy w dlugim okresie
czasu, staje sie przyczyna biernosci zawodowej. Zjawisko dlugotrwalego bezrobocia jest tym
bardziej niepokojace, ze dotyka w wiekszej mierze ludzi mlodych, o niskim poziomie
wyksztalcenia, legitymujacych sie krotkim okresem zatrudnienia lub nieposiadajacych stazu
pracy i dotyczy zar6wno mieszkancow miast, jak i wsi.

W konicu 2014 r. zaewidencjonowanych bylo 760,1 tys. os6b pozostajacych bez pracy
powyzej 12-tu miesiecy od momentu zarejestrowania sie. Osoby te stanowily 41,6%
bezrobotnych ogoétem. W kategorii tej, jak w calej populacji bezrobotnych, przewazali
mieszkancy miast.

Bezrobotni pozostajacy bez pracy od ponad roku zamieszkali w miastach, w liczbie
416,9 tys. o0s6b, stanowili 41,1% ogélu bez-
robotnych tej kategorii, podczas gdy na wsi,
w liczbie 343,2 tys. — 42,3%. Na przestrzeni roku
dynamika spadku bezrobocia wsrod tej kategorii
byla silniejsza na wsi i wynosila 8,2%, podczas Wyszczegol- 2013 2014
gdy w miastach 8,0%. Mozna wiec sadzic¢, ze nienie
sytuacja bezrobotnych z terenéw wiejskich
w zakresie skrécenia czasu poszukiwania pracy,

Tab. 6. Sredni czas pozostawania
bez pracy bezrobotnych zamieszka-
lych na wsi (w miesigcach)

mimo stabszego tempa spadku bezrobocia na Ogolem 12,1 12,9
wsi, byla korzystniejsza niz mieszkancow miast. Miasta 12,0 13,0
Nadal jednak Sredni czas pozostawania bez pracy Wies 12,3 12,8

jest nieco diuzszy wsrod bezrobotnych zamiesz-
katych na wsi niz w miastach. W 2014 r. wynosit
on odpowiednio 12,8 i 13 miesiecy, wobec 12,3 i
12,0 miesiecy w poprzednim roku.

Sposrod bezrobotnych pozostajacych bez pracy powyzej 12 miesiecy zamieszkatych na wsi,
az 42,2% nie przekroczylo 35 roku zycia, podczas gdy w miastach odsetek ten wynosil
29,8%. Wyksztalcenie wyzsze posiadato 6,8%, ponizej Sredniego 65,9%, w miastach
odpowiednio 12,1% i 55,6%.

Dhugotrwale bezrobotni zamieszkali na wsi sg wiec generalnie mtodsi, ale gorzej wyksztaltceni
niz mieszkancy miast. W odniesieniu do stanu z konca 2013 r., kiedy to odsetek
bezrobotnych powyzej roku w caltej populacji bezrobotnych z obszaréow wiejskich wynosit
39,2%, mozna stwierdzi¢, ze sytuacja tej kategorii na przestrzeni roku ulegla pogorszeniu.
Nalezy przy tym zaznaczy¢, ze 57,6% bezrobotnych tej kategorii pozostawalo bez pracy
ponad 24 miesiace (w miastach 56,4%).
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4.5. Staz pracy bezrobotnych zamieszkalych na wsi

W strukturze bezrobotnych zamiesz-

BEZROBOTNI ZAMIESZKALI NA WSI katych na wsi najliczniejsza grupa
WEDLUG STAZU PRACY pozostaja osoby, o krotkim nieprze-
stanw koficu 2014 roku kraczajacym 5 lat stazu pracy oraz
osoby, ktore przed zarejestrowaniem

21.0% 16,4% . . . .

' sie w urzedzie pracy nigdy nie praco-

do 1 roku waly. W koncu 2014 r. stanowity one

W15t odpowiednio 39,7% oraz 21,0% og6tu

2,8% 510 Iat populacji bezrobotnych zamieszka-
5 a5 =10-201at lych na terenach wiejskich. Widac
' #2030 1at wiec wyraznie, ze ponad 60% po-
wmiwnixg pulacji bezrobotnych z tych obszaréw

ber stasu miata niewielki, badZ nie posiadala

wcale, preferowanego przez praco-
dawcow stazu zawodowego. Dla po-
rownania w miastach odsetek bezro-
botnych ze stazem do 5 lat pracy wynosit 37,6%, natomiast bez stazu 14,3%. Najmniejszy
odsetek odnosit si¢ do oséb z 30 letnim stazem i wiecej. Stanowily one 2,8% ogotu
bezrobotnych z obszarow wiejskich, wobec 4,9% w miastach.

W koncu 2014 r. liczba bezrobotnych bez stazu zamieszkalych na terenach wiejskich
wynosila 170,9 tys. i na przestrzeni roku zmniejszyla sie o 39,9 tys. osob, tj. o 18,9%.
W miastach odnotowano w tym okresie spadek o 37,9 tys. os6b (o 20,9%), ktore dotychczas
nie pracowaly.

V. PODSUMOWANIE

W 2014 r., przy niewielkiej poprawie koniunktury w gospodarce europejskiej, w Polsce
odnotowano umiarkowane, wyzsze niz w dwoch poprzednich latach, tempo wzrostu
gospodarczego. Wraz ze wzrostem gospodarczym, na rynku pracy w kolejnych kwartatach
omawianego roku réwniez obserwowano stopniowa poprawe. Wedlug BAEL, w ujeciu
rocznym (IV kwartat 2013 r. = 100) odnotowano dodatnia dynamike wzrostu liczby
pracujacych ogétem (o 1,9%), oraz w odniesieniu do pracujacych zamieszkalych na wsi
(0 1,5%), jak i w miastach (o 2,2%). Skutkowalo to wzrostem wskaznika zatrudnienia
w miastach — o 1,4 punktu procentowego, do poziomu 51,9% i o 0,6 punktu, do poziomu
51,4% na obszarach wiejskich. Nalezy jednak podkresli¢, ze wartosS¢ tego wskaznika dla wsi,
w przeciwienstwie do lat poprzednich, byla nizsza niz w miastach. Stabsze w omawianym
okresie bylo rowniez tempo spadku bezrobocia rejestrowanego na obszarach wiejskich
(14,9% wobec 15,8% w miastach), co znalazlo przetozenie we wzroscie odsetka bezrobotnych
zamieszkalych na wsi z 44,2% w konicu 2013 r., do 44,5% w konicu 2014 r. Podobnie jak rok
temu, najwyzszy udzial bezrobocia rejestrowanego na wsi wystepowal w wojewodztwach
Polski potudniowej i poludniowo-wschodniej, a wiec w rejonach o najwyzszym udziale
mieszkancoéw wsi w ogoélnej liczbie ludnosci.

W omawianym 2014 roku w odniesieniu do roku poprzedniego, tak na wsi jak i w miastach,
pltynnos¢ bezrobocia charakteryzowala sie zmniejszeniem napltywu i zwiekszeniem odptywu
bezrobotnych z rejestrow urzedéw pracy. W miastach naplyw, w stosunku do naplywu
z 2013 r. spadt o 10,4%, na wsi o 8,2%. W miastach, odplyw z bezrobocia w poréwnaniu
z poprzednim rokiem byl wyzszy o 2,1%, na wsi o 5,9%. Podjecia pracy stanowity 46,5%
odptywu bezrobotnych zamieszkatych na wsi i 45,9% odplywu bezrobotnych zamieszkatych
w miastach. Nalezy przy tym podkresli¢, ze liczba os6b podejmujacych prace byta wyzsza niz
przed rokiem i wzrost ten odnosil si¢ do mieszkancéw zaré6wno miast i wsi.

Z punktu widzenia zasobéw pracy struktura wiekowa bezrobotnych z obszaréw wiejskich,
z racji wysokiego odsetka ludzi mlodych, jest potencjalnie korzystniejsza niz w miastach.
W konicu 2014 r. z og6tu bezrobotnych zamieszkalych na wsi, bezrobotni w wieku 18-34 lata
stanowili 50,4%, podczas gdy w miastach odsetek ten wynosil 39,6%. Niekorzystna
w stosunku do bezrobotnych w miastach pozostaje natomiast struktura poziomu
wyksztalcenia oraz kwalifikacji zawodowych. Niski poziom wyksztalcenia i brak kwalifikacji
zawodowych zmniejszaja szanse bezrobotnych zamieszkalych na wsi na znalezienie
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zatrudnienia poza rolnictwem, tak w miejscu zamieszkania, jak i poza nim. W koncu 2014 r.
az 60,1% bezrobotnych z obszaréow wiejskich legitymowalo sie wyksztalceniem ponizej
Sredniego, a 31,8% nie posiadato kwalifikacji zawodowych. W miastach wielkosci te
ksztaltowaly sie odpowiednio na poziomie 51,2% i 28,9%.

Zgodnie z wynikami opracowanej przez Gléwny Urzad Statystyczny, prognozy ludnosci na
lata 2014-2050, do konca tego okresu bedziemy obserwowacé ubytek ludnosci w miastach,
natomiast na terenach wiejskich do 2030 roku liczebnos¢ zamieszkujacej tam populacji
bedzie wzrastala. Na przebieg zmian w liczebnosci populacji na terenach miejskich
i wiejskich w znacznym stopniu wplywaja réwniez obserwowane od kilku lat zmiany
w charakterze migracji. Wyraznie widoczne jest zmniejszenie znaczenia migracji staltych, na
rzecz migracji zwiazanych z praca lub nauka oraz rosnace migracje z miast na tereny
wiejskie, zwlaszcza wokot duzych aglomeracji miejskich. Zmiany te powodowane sa nizszymi
kosztami utrzymania na tych obszarach, jak tez sa wyrazem rosnacego statusu
ekonomicznego, umozliwiajacego zamieszkanie w korzystniejszym ekologicznie rejonie.
Biorac pod uwage aktywizacje os6b bezrobotnych zamieszkalych na wsi, w 2014 r.
relatywnie duzo z nich skorzystalo z ustugi poradnictwa indywidualnego (43,6% ogoétu
bezrobotnych), podjeto prace sezonowa (52,4% ogétu bezrobotnych podejmujacych ta prace),
skierowanych zostalo do prac subsydiowanych, w tym zwlaszcza do robét publicznych
(56,7% ogotu podje¢ robét) oraz do prac interwencyjnych (53,1% ogotu podje¢ tej formy
zatrudnienia).

Opracowano: Wydzial Analiz i Statystyki (J.J.)
Warszawa, maj 2015 r.
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Struktura bezrobotnych ogolem oraz zamieszkalych na wsi i w miastach w koficu okresu sprawozdawczego

Wzrost fspadek liczby

Wzrost /spadek liczby

b botrvch bezrobotnych
i ezrobotnycl i
Zarejestrowani bezrobotni Bezrobotni zamieszkali Bezrobotni ieszkaty hy . Bezrobotni zamieszkali Bezrobotni zamieszkatych
i i zamieszkatych na wsi i i
ogdtem na wsi zam|e_szkal| W poréWnaniu w miastach z_am|eszkal| w miastach
Wyszczegdlnienie w koricu 2014 r. w koricu 2014 r. na wsiw % P w koricu 2014 r. w miastach w % do w pordgwnaniu
do ogétem do stanu ogdtem do stanu
i w koricu 2013 r. i
zarejestrowanych zarejestrowanych w koricu 2013 1.
" N " N w koricu 2014 r. " " N w koricu 2014 r. "
w liczbach ogotem = w liczbach ogotem w liczbach W% w liczbach ogotem w liczbach W%
bezwzglednych 100 % bezwzglednych =100 % bezwzglednych bezwzglednych | =100% bezwzglednych
Ogatem 1825 180 100,0 812 090 100,0 44,5 -142 740 -14,9 1013 090 100,0 55,5 -189 963 -15,8
tec kobiety 939 648 51,5 419 Be6 51,7 44,7 -67 595 -13,9 519782 51,3 55,3 -92 213 -15,1]
ptec
mezczyzni 885 532 49,0 392224 43,3 44,3 -75 145 -16,1 433 308 43,7 55,7 -97 750 -16,5
T prawem
prawo do do zasitku 242 378 13,3 104 218 12,8 43,0 -21393 -17,0 138 160 13,6 57,0 -34 007 -19,8|
zasitku bez prawa
do zasitku 1582 802 86,7 707872 87,2 44,7 -121 347 -14,6 874930 86,4 55,3 -155 956 -15,1]
dol 172 893 9,5 77422 9,5 44,3 -7162 -8,5 95471 9,4 55,2 -10 208 -9,7
c2as 1-3 331853 18,2 147 960 18,2 44,6 -14 853 -9,1 183 893 18,2 55,4 -25091 -12,0
pozostawania |36 268 952 14,7 119 363 14,7 44,4 -41242| -25,7 149 589 14,8 55,6 -51584 -25,6
bez pracy 6-12 291426 16,0 124140 15,3 42,6 -48632|  -281 167 286 16,5 574 -66 907 -28,6
w miesigcach
12-24 327415 17,9 145 647 17,9 44,5 -30497 -17.3 181768 17.9 55,5 -39 785 -18,0
pow. 24 432 641 23,7 197 558 24,3 45,7 -354 -0,2 235083 23,2 54,3 3612 1,6
wyisze 225 441 12,4 73 261 9,0 32,5 -10316| -12,3 152 180 15,0 67,5 -23 058 -13,2]
policealne i srednie
zawodowe 401 041 22,0 173 562 21,4 43,3 -31 545 -15,4 227479 22,5 56,7 -43 488 -16,0
oziom -
p ) ogdélnoksztatcgce 191 855 10,5 77324 s 40,3 -14 295 -15,6 114531 11,3 59,7 -22652 -16,5
wyksztatcenia
zasadnicze zawodowe 504 267 27,6 250892 30,9 49,8 -48 909 -16,3 253375 25,0 50,2 -52 488 -17,2
gimnazjalne i ponizej 502 576 27,5 237051 29,2 a47,2 -37 675 -13,7 265525 26,2 52,8 -48 277 -15,4
do 1 roku 306 107 16,8 133141 16,4 43,5 -13 919 -9,5 172 966 17,1 56,5 -23 780 -12,1]
1-5 397 555 21,8 189 467 23,3 47,7 -36 719 -16,2 208 088 20,5 52,3 -43 518 -17,3
5-10 262 815 14,4 113948 14,0 43,4 -18 083 -13,7 148 867 14,7 56,6 -24454 -14,1]
stai pracy
w latach 10-20 277 205 15,2 113 589 14,0 41,0 -18470 -14,0 1632 616 16,2 59,0 -27 666 -14,5
20-30 152 429 10,6 68 289 84 35,3 -12 216 -15,2 125 140 12,4 64,7 -23 765 -16,0|
30 i wiecej 72 663 4,0 22732 2,8 31,3 3444  -13,2 49931 4.9 68,7 -8915 -15,1
bez stazu 315 406 17,3 170924 21,0 54,2 -39 BE9 -18,9 144 482 14,3 45,8 -37 865 -20,8|
18-24 301952 16,5 176 191 21,7 584 -53 228 -23,2 125 761 12,4 41,6 -45 857 -26,7|
25-34 509 411 27,9 233418 28,7 45,8 -40 554 -14,8 275993 27,2 54,2 -63598 -18,7|
wiek 35-44 382125 20,9 159 394 19,6 41,7 -22974 -12,6 232731 22,0 58,3 -30265 -12,0]
w latach 45-54 339 614 18,6 139989 17,2 11,2 -24006| -14,6 199 625 19,7 58,8 -39394 -16,5
55-59 208 284 11,4 74434 9,2 35,7 -5618 -7,0 133 860 13,2 64,3 -17959 -11,8|
60 i wiecej 83 794 4,6 28674 3,5 34,2 3 640 14,5 55120 5.4 65,8 7110 14,8

Zrédlo: sprawozdanie MPiPS-01 ,O rynku pracy” oraz zataczniki 1 i 5 do sprawozdania




